[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.07.2017
№ 1062
г. Асино
Об утверждении Положения об «Отделе по имуществу и землям

 администрации Асиновского района»
Руководствуясь частью 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке распоряжения и управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновский район», утвержденным Решением Думы Асиновского района от 27.02.2009 № 351, Уставом муниципального образования «Асиновский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об «Отделе по имуществу и землям администрации Асиновского района» согласно приложению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.

Глава Асиновского района                                                                                        А.Е. Ханыгов
Т.М. Горбушкина
2-20-15

Приложение

 к постановлению
администрации Асиновского района

от __________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об «Отделе по имуществу и землям администрации

Асиновского района»
I. Общие положения
1.1. Отдел по имуществу и землям (далее именуемый – Отдел) является структурным подразделением администрации Асиновского района, целью деятельности является организация эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, землями участками, расположенными в границах муниципального образования «Асиновский район» в рамках наделенных полномочий действующим законодательством.
1.2. Отдел подчиняется непосредственно Первому заместителю Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, Федеральными законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российско Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами и нормативными правовыми актами органов государственной власти субъекта Российской Федерации, Уставом Муниципального образования «Асиновский район», Решениями Думы Асиновского района, постановлениями и распоряжениями администрации Асиновского района и настоящим Положением.
II. Предмет, цель и задачи деятельности
      2.1. Предметом деятельности Отдела является решение вопросов в сфере земельно-имущественных отношений на территории муниципального образования «Асиновский район».
      2.2. Основной целью деятельности Отдела является осуществление от имени органов местного самоуправления функций по эффективному управлению, владению, пользованию и распоряжению имуществом, земельными участками, находящимися в границах муниципального образования «Асиновский район» в рамках наделенных полномочий действующим законодательством.
2.3. Задачами деятельности Отдела являются:
1) организация рационального использования муниципального имущества, в том числе земельных участков;

2) обеспечение эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися на территории муниципального образования «Асиновский район», с соблюдением правовых норм действующего законодательства Российской Федерации;
3) формирование базы данных и учет земельных участков, расположенных на территории района, ведение Реестра муниципального имущества администрации Асиновского района;

4) обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом, а также регулирование и контроль использования земель, расположенных на территории Асиновского района.
III. Функции
3.1. Отдел осуществляет следующие функции:
1) Организует работу по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;
2) Организует в установленном порядке инвентаризацию, независимую оценку объектов недвижимости, учет муниципального движимого и недвижимого имущества, и ведение реестра муниципальной собственности Асиновского района;

3) Осуществляет контроль за регулированием земельных отношений и контроль за рациональным использованием земельных ресурсов, ведет учет земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Асиновского района;

4) Осуществляет подготовку и оформление документов для проведения государственной регистрации права на имущество;
5) Организует проведение торгов по реализации муниципального имущества;
6) Систематизирует картографический материал;

7) Управляет и распоряжается объектами муниципальной собственности, землями, находящимися в муниципальной собственности МО «Асиновский район», передавая их по договору в аренду и иное возмездное и безвозмездное пользование, хозяйственное ведение и оперативное управление, доверительное управление другому лицу, в залог, в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами администрации района. Ведет учет заключенных договоров аренды муниципального имущества, договоров безвозмездного пользования и доверительного управления муниципальным имуществом и других договоров;

8) Выступает арендодателем муниципального имущества, в том числе земельных участков, объектов нежилого фонда, движимого имущества;

9) Выполняет функции продавца муниципального имущества, нежилого фонда, земельных участков, заключает и регистрирует договоры купли-продажи;

10) Осуществляет подготовку проектов постановлений, распоряжений по списанию муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством;

11) Осуществляет подготовку и оформление документов для проведения государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости и сделок с муниципальной собственностью, вещных прав и арендных правоотношений, ведет учет зарегистрированных прав на объекты недвижимого муниципального имущества и сделок с ним;

12) Ведет работу по приватизации муниципального имущества;

- формирует перечень имущества, подлежащего приватизации, готовит ежегодный прогнозный план приватизации;

- планирует доходы от приватизации;

- организует предварительную подготовку имущества к приватизации (техническую инвентаризацию, оценку, информацию о предстоящих сделках);

- организует проведение торгов;

- оформляет договоры купли-продажи, передачу имущества;

13) Осуществляет консультирование сотрудников администрации Асиновского района, сельских поселений Асиновского района, а также муниципальных учреждений Асиновского района, в области земельно-имущественных отношений.

14) Осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, в случаях нарушения, принимать необходимые меры в соответствии с действующим законодательством.

IV. Полномочия и обязанности
4.1. Отдел, осуществляя свои функции, вправе:
1) запрашивать в установленном порядке в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области информацию о правах на земельные участки и объекты недвижимого имущества и о сделках с ними в объёме, необходимом для организации управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности района, учёта имущества муниципальной собственности района, и ведении его реестра;

2) взаимодействовать по вопросам, относящимся к компетенции отдела, с другими подразделениями администрации Асиновского района, государственными и муниципальными органами, а также другими учреждениями;

3) запрашивать и получать от всех структурных подразделений, учреждений и организаций необходимую информацию необходимую для выполнения функций, возложенных на отдел;

4) представлять предложения по повышению эффективности и совершенствованию деятельности Отдела в части, относящейся к компетенции отдела;

5) представительствовать в установленном порядке от имени администрации Асиновского района по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
4.2. Отдел обязан:
1) Выполнять возложенные на него функции в соответствии с действующим законодательством;

2) Отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой Асиновского района и Первым заместителем Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности
3) Рассматривать заявления, обращения, пожелания, а также жалобы по предмету деятельности Отдела, принимать меры, обеспечивающие восстановление нарушенных прав;

4) Обрабатывать поступающую корреспонденцию и её отправка по назначению;

5) Осуществлять контроль за поступлением платежей за аренду земли в соответствии с местными нормативными актами и действующим законодательством;

6) Вести Реестр муниципальной собственности, формировать базу данных и вести единый учет земельных участков;

7) Соблюдать нормативно-правовые акты Российской Федерации, Томской области, муниципального образования «Асиновский район».

V. Руководство Отделом
5.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности на основании распоряжения администрации Асиновского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

        5.2. Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом и несет всю полноту ответственности за выполнением возложенных на Отдел задач и функций.

        5.3. Начальник Отдела:

1) Действует по доверенности от имени Администрации, представляет ее в органах государственной власти, в учреждениях, предприятиях, общественных и иных организациях, совершает сделки;

2) Осуществляет контроль за деятельностью специалистов Отдела, определяет их функции, границы ответственности, права и обязанности;

3) Вносит предложения перед Главой Асиновского района о применении к работникам Отдела меры поощрения и наложении на них дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством;

4) Разрабатывает положение об отделе, а также изменения и дополнения к нему;

5) Обеспечивает выполнение указаний и поручений Главы и его заместителей;

6) Вносит Главе Асиновского района предложения по совершенствованию работы отдела;

7) Обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины.

VI. Ответственность
       6.1. Сотрудники Отдела несут персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень ответственности устанавливается действующим законодательством и должностными инструкция сотрудников отдела.
VII. Заключительное положение

      7.1. На сотрудников Отдела распространяются все права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Асиновский район» и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновский район».
7.2.  Квалификационные требования, права, обязанности, задачи, функции, полномочия, ответственность сотрудников отдела определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Асиновский район», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновский район», должностными инструкциями.